Finito examine, breviter se Deo Divisque commendet, & ad quietem se recipiat circa horam 9.

Hoc ordine, methodoque servatis, Pastor, dies vitæ suæ, meritis plenos, in hora mortis reperiet & felicissimum beatæ æternitatis diem aspicere merebitur. Quare: Operamini dum dies est, venit nox quando nemo potest operari. Joan. 9.

C A P U T II.

De accuratone & perfectione operum
Pastoris.

Curator

Curator Animarum studeat omnia & singula totius diei opera, ordinatè, exactè, diligenter, & ferventer peragere; ut impleat illud Eccles. 33. *In omnibus operibus tuis præcellens esto.* Scilicet, præcellens in intentione & executione, præcellens in interno fervore & amore; præcellens in externa accuratione, præcellens in modo, omnibusque reliquis circumstantiis: quemadmodum infinita Dei excellentia, Christi, Magistri & Domini nostri præstantia, vocationis ac statûs Sacerdotalis & Pastoralis dignitas, denique præmii cælestis sublimitas exposcit.

Non exigit Divina Majestas à Parrocho, opera extraordinaria, exotica, aut prodigiosa; sed ut opera quotidiana, à matutino tempore, quo è lecto se proripit, usque ad vesperam, exactè obeat; v. g. sacrificium, orationem, conversationem, Sacramenti cujusdam administrationem: singula tantâ pietate, attentione, circumsp

302 *De accuratione & perfectione*
ctione, devotione, decoro ac mode-
stiâ, quantâ amico, perfectissimè age-
re cupienti, obeunda suaderet; vel
tanquam si opere peracto illico sibi
moriendum foret. Ita orabo, ita co-
medam, aiebat quidam magnus Dei
Servus: veluti Sanctus quispiam aut
Angelus è coelo lapsus illud perageret.
Quod ut assequatur Pastor:

Media adhibeat, accuratione &
perfectione prædictâ operandi: quæ
sunt 1. Accurata, ordinis Diei, quan-
tum licet, observatio. 2. Methodi &
praxis sibi præscriptæ executio. 3.
Dei præsentis viva memoria. 4. Cre-
bra ad Deum, sub ipsa actione, aspi-
ratio, auxilii postulatio & oblatio. 5.
Memoria mortis, iudicii, vitæ bre-
vitatæ, & æternitatæ. *Itâne ageres, si
hanc scires, pro certo, novissimam vitæ
tuæ horam?* Ait S. Bernardus in forma
hon. vit.

Impedimenta perfectè operandi
Pastor removeat. 1. Est *prudentia
carnis*, quæ horret difficilia, sectatur
blanda

blanda; quæ per veram prudentiam
& sapientiam corrigenda; 2. *Levitas*
animi, alia & alia agenda ingerens,
mentem per diversa distrahens, ad o-
mnia vel aliqua festinanter peragen-
da inclinans, ut perveniatur ad alia:
v. g. præproperè decurrere horarium
pensum, ut ad studia, vel negotia ci-
tiùs pertingat. Hoc age, quod agis:
omnia tempus habent; & siquidem
festinandum sit, potiùs in viliori ope-
re, quàm digniore, festina. 3. *Spes*
vana præsentem negligentiam, vel
dilationem, postmodum refarciendi;
cùm tamen actio, semel malè, imper-
fectèque peracta, nunquam possit fie-
ri melior, nec illius omissæ meritum,
ac perditum tempus unquam recupe-
rari queat. 4. *Respectus humanus*, plus
ad homines, quàm ad Deum refle-
cteus. Si adhuc hominibus placerem,
Christi servus non essem, inquit Apo-
stolus ad Gal. c. 1. Quanta cæcitas &
stoliditas, homines, qui respectu Dei
lumbrici & formicæ sunt, plus reve-
reri,

304 *De accuratione & perfectione*
reri, quàm Deum O. M. infinitum?
Quanta stulticia & puerilitas, lucrum
vel damnum modicum, maximo; ter-
renum cœlesti, momentaneum æterno
anteponere?

Quare, ô Pastor! omni studio co-
nare, omnia opera tua, magna & par-
va, bona & adiaphora exactè & per-
fectè, alacriter & hilariter, con-
stanter & perseveranter, cum debi-
tis omnibus supradictis circumstan-
tiis, peragere: quemadmodum Apo-
stolus hortatur Corinthios 1. epist. c.
15. *Fratres mei dilecti, stabiles estote &
immobiles, abundantes in omni opere
Domini semper, scientes quod labor ve-
ster non est inanis in Domino: sed quo
perfectior fuerit, eò Deo accidet gra-
tior, & majorem in cœlo coronam ob-
tinebit: Unusquisque enim propriam
mercedem accipiet, secundum suum la-
borem. 1. Corinth. 3. 8.*

CAPUT III.

De studio Pastoris.

Cùm

CUm Pastor persona sit Deo consecrata; sicut alias actiones, ita & studium ejus, sacrum esse oportet: quod virtus studiositatis ita moderari debet, ut eum, ad diligens studium, otio & languore excusso, excitet; & ut iis scientiis, quibus decet, exclusâ inutilium curiositate, illum applicet. Quibusnam verò scientiis Pastori studendum sit, tum capite primo hujus partis, tum prolixius p. i. c. 2. exposuimus.

Quo verò ordine, ac tempore singula studia tractanda sint, secundum regulas prudentiæ, & rerum exigentiam ipse Pastor definiet. Si hæreat, dubitetve; luminis quidpiam S. Bernardus affundet, Serm. 36 in Cantica hoc tradens monitum: *Observa, quid scire magis priusve oporteat; tempus enim breve est. Ea igitur prius scire, ampliusque curato, que senseris viciniora saluti. Deinde quo ordine, quo fine: sunt namque qui scire volunt, eo tantum fine, ut sciant; & turpis curiositas est. Et sunt*

sunt qui scire volunt, ut sciantur ipsi; & turpis vanitas est. Et sunt qui scire volunt, ut scientiam suam vendant; & turpis questus est. Et sunt quoque qui scire volunt, ut edificent, & charitas est. Et item scire volunt, ut edificentur & prudentia est.

Considerato igitur, perpensoque statu, officio, & indigentia sua, hoc studium eligat, quod magis necessarium, majore cum fructu & utilitate conjunctum; & ut loquitur S. Bernardus, vicinius est salutis aeternae, propriae & alienae. Si fluctuet adhuc & anceps haereat Pastor cui se studio potissimum tradat, regulas bonae electionis applicet: scilicet, quid suaderes optimo amico tuo? Quid egisse te velles in hora mortis, in iudicio, in purgatorio, in aeternitate?

Methodus studendi haec est. I. Purissimam intentionem studiis praefigat: scilicet; ut monet Apostolus ad Titum c. 1. *Ad agnitionem veritatis, quae secundum pietatem est, in spem vitae*
eter-

aterna. Nimirum ad cognitionem, amorem, gloriam & cultum Divinae Majestatis 2. Oratiunculam quandam flexis genibus præmittat: qualis est illa D. Thomæ Aquinatis: *Creator ineffabilis, aut illa: O sapientia aeterna! quæ ex ore altissimi prodiisti, attingens a fine usque ad finem fortiter & disponens omnia suaviter, veni ad docendum nos viam prudentiæ. Verbum Patris æternum & sapientiæ fons effusissime, Domine Jesu Christe, docilitatem mentibus nostris & intelligentiæ lumen infunde, ut feliciter nobis cedant hæc studia, quibus adjuti ad clariorem tui agnitionem, æternæque veritatis; & perfectum amorem Bonitatis tuæ, pervenire possimus. Qui vivis & regnas &c.* deinde subjungatur aspiratio: Tot tibi sint laudes, Jesu, quot grammata scribo, vel lego! 3. Ut docet Suarez Tom. 4. de relig. ex S. Augustino de gratia & lib arbitrio: c. 1. Animus non ita absorbeatur studiis, ut non quandoque ad Deum recurrat; nunc intentionem
reno-

308 *De Officio, seu Horis*
renovando, nunc petendo auxilium,
nunc gratias agendo, pro veritatis in-
telligentia. Atque ut paucis com-
plectamur, Pastor ante studium, inten-
tionem puram præmittat, sub studio
affectus pios & aspirationes misceat;
post studium laborem suum Christo
offerat; ut veram sapientiam & sci-
entiam Sanctorum acquirat: quò S.
Hieronymi documentum serviet:
*Sic stude tanquam semper victurus, sic
vive tanquam semper moriturus.*

CAPUT IV.

De Officio, seu Horis canonicis Pastoris.

Solennis ille publicæ orationis ri-
tus, seu Horæ canonicæ, pen sum
sunt, & officium Sacerdotum atque
Pastorum; ut velex ipso nomine, di-
ligentiam & curam magnam sibi ad-
hibendam esse intelligant, quò debitâ
pietate ac devotione illud persolvant:
quem in finem sequentia perpendere
juverit.

De Authore Officii.

Author

Author hujus officii est Spiritus Sanctus, qui per Ecclesiam, ab ejus initiis, talem precandi methodum concinnavit, tamque sapienter disposuit, ut sive materiam ejus, sive formam, sive finem spectes; nihil vel ad Dei gloriam, melius, vel ad Ecclesiasticorum pietatem excitandam efficacius, vel ad populi devotionem divinius institui valuerit.

De fine Officii.

Officii finis, est gloria Divinæ Majestatis: eâ namque de causa, ad Psalmorum calem, *Gloria Patri*, atrexitur: Deinde intendit Spiritus Sanctus, ut quemadmodum Ecclesia communi sacrificio; ita quoque communi ac publicâ oratione gauderet: quâ & pro beneficiis quotidianis, Numini supremo grates referret, & in necessitatibus publicis subsidium obtineret: publicæ enim, preces, uti Deo gratiores accidunt, sic & facilius impetrant.

De dignitate Officii.

Ea autem est hujus orationis publi-

cæ dignitas & præstantia; ut post divinissimum Sacrificium, munus nullum dignius in Ecclesia reperiatur: si enim illud debitè persolvamus; Numen cœlestè placamus, & ad misericordiam flectimus; Angelorum munus usurpamus, supernam Patriam lætitiâ perfundimus, ac Dæmonum ferociam cohibemus.

De tempore Officii.

Nisi charitas, aut necessitas aliud suadeat, congruo tempore officium exhibendum est, secundum consuetudinem Ecclesiæ, aut virorum spiritualium, inter quos degimus, morem: si enim Domini sæculares, obsequia tempore importuno sibi delata, respuunt; quantò magis Universorum Dominus? Unde S. Severinum Episcopum, per acri ignis purgantis supplicio mulctatum legimus, apud S. Petrum Damiani L. de mirac. quòd, ut aula regis negotiis, per diem, vacaret liberiùs, horas omnes, matutino tempore, recitare sit solitus. Neque etiam

etiam termini temporis ita coarctandi sunt, ut hoc pensum cum festinatione decurrere necesse sit.

De loco Officii.

Quanquam oratio mentalis, æquè ac vocalis, si necessitas instet, ubique locorum institui potest: Daniel enim in lacu leonum, Job in fimeto, Latro in cruce, Petrus & Paulus in carcere preces fudère: locus tamen proprius, si plures simul psallant, est chorus: si verò Pastor privatim horarium pensum persolvat; locus aptus est, vel templum, coram sanctissimo Sacramento, inter Angelos illic Regi suo assistentes, eumque laudantes; vel musæum; vel alia pars honesta Domûs, in qua nihil sit, quod dignitatem tanti muneris offendat.

De situ corporis.

Dum Parochus in choro psallit, situs corporis sit is, quem præscribit Ecclesia, qui que vitæ probatæ Ecclesiasticis in usu est: ibidémque versetur sine ulla singularitatis nota, sine ullo
immo-

immodestia siguo, aut indicio levitatis: at cùm solus ac seorsim precatur, aut genuflexus, si vires corporis ferant, aut stans, quod spiritui Ecclesie conformius est, aut si senium, infirmitas, aut fatigatio gravet, humiliter sedens preces horarias fundat: nam illas persolvere, aut immodestè sedendo, aut in lecto cubando, aut temerè huc illucque discurrendo, signum est, fidei modicissimæ & cordis irreverentissimi, quod Majestatis Divinæ præsentiam nesciat ponderare: si sic Regem aut Episcopum alloqui non audeat, quomodo Numen supremum alloqui non erubescit?

De intentione.

Quemadmodum Pastor seu Sacerdos quilibet, hoc officio fungens, non unam personam sustinet; ita non una sit ejus intentio: nam prout Dei ipsius vicem tenet, ejusque quoddam instrumentum est, ad ejus laudes divino modo celebrandas accedit: ut autem Christi Domini, vel Frater est,
vel

vel membrum, ejus vitâ vivens; ad illius imitationem, Deum supremo cultu venerari intendit, tanquam ejus Filius: ut verò Ecclesiæ Minister est & Legatus, non tantùm ejus nomine; sed etiam præscriptis ab ea verbis, Deo satisfacit, & divina ei beneficia impetrat: eo enim fine, ab Ecclesia instituta est hæc oratio. Denique ut est persona privata, potest publicæ & ab Ecclesia præscriptæ orationi, privatam quoque intentionem adjungere, quâ pro se etiam, Deo, ut summo suo Principi, satisfaciat, eum laudet, colat, & sibi, aliisque, quibus libuerit, divina beneficia impetret. Præter hæc verò harum intentionum, Vide superius p. 1. c. 4. ubi actum est de intentione Pastoris.

De Devotione.

Devotionem plurimùm promovebit, si oraturus, mentem præviâ aliquâ oratione, vel piâ consideratione recolligat: ejusmodi oratio est, quæ incipit: *Aperi Domine os meum, &*

O

passim

passim reperitur in Breviario. Consideratiunculas breves, horario pensio pramittendas suggesti duodenas in Horologio sacerdotali, prater varias intentiones, ibidem reperiendas. *Prusquam incipiatur Officium*, ait S. Bonaventura Tract. de interiore homine c. 1. *prevenire studeas si potes, ut cor ad aliquam devotionem sit aptatum, quando officium inchoatur: ideo enim tam desides & tepidi sumus in Divino Officio, quia ante nos sumus in aliqua devotione excitati, atque ita sicut intravimus frigidi, eximus corde dissoluti. Stude initio cogitationes vagas abjicere, & intende his, que psalluntur; alioquin tumultus earum vix poteris effugere.*

Confert quoque non parum ad devotionem, si verba singula benè proferas: ea non trances, aut dimidies, celeriterque pronuncies; sed integrè distinctè, & appositè ad intelligendum efferas: ad quod multum valet actualis reverentia, ex viva Dei presentis memoria, nata: quis enim Re-

gem

gem verba præcipitando, aut truncando alloqui non veretur?

Juvat etiam inter psallendum eos in anima affectus excitare, quos regius Propheta sentiebat: id est: cum eo laudante, Deum laudare, cum amante, amare; cum deprecante, deprecari; cum humiliante, se deprimere, cum metuente, timere: docet hoc S. Augustinus conc. 9. ad psalmum 30. dum ait. *Et si psalmus orat, orate; si gemit, gemite; si gratulatur, gaudete; si sperat, sperate; si timet, timete: omnia enim, quæ hic conscripta sunt, speculum nostrum sunt.* Hoc si præstiterit Pastor, totum intellectum & affectum ad Deum adorandum applicabit nec ex illis erit, de quibus dictum est: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me.* Matth. 15. 18. Sed potius ex illis, qui psallunt *spiritu*, psallunt & *mente*: *spiritu*, id est voce, quæ in aëre recipitur, & *mente*, ist est, intellectu & voluntate: hâc ratione Choros angelicos æmulabitur.

De attentione

Officium non distractè, & quasi aliud agendo, persolvendum est; sed vel ad verba, vel ad sensum, vel ad Deum attendendo; vel quod perfectius est, ternis hisce attentionibus simul junctis assuescendo; Piissimè Thomas de Kempis de Disc. Claustr. c. 8. *Recordare dilecti tui Domini Jesu, in præsepio jacentis, aut in cruce pendentis, aut in cælo ad dexteram Patris sedentis; tanquam coram eo assisteres, & cantares. Ipse sit in corde tuo, & in labiis tuis, ad pronuntiandum aperte & distinctè verba Spiritus Sancti, cujus ope & arte divinum Officium ordinatum est. Statue Jesum ad dextram, & Mariam ad sinistram, & omnes Sanctos in circuitu eorum. Omnes Fratres tui, sint tanquam Angeli Dei: & cum quibus nunc psallis in terris, spera etiam te cantaturum in cælis.*

Denique mirificè attentionem promovet intelligentia psalmorum, pro qua

qua assequenda, legi potest S. Augustinus in psalmos, Bellarminus, Thomas le Blanc. & alii. Quodsi Pastor hac methodo officium persolverit, miram utilitatem persentiet, & non minùs ex hac ecclesiastica oratione vocali, quàm ex mentali proficiet.

CAPUT V.

De Confessione Pastoris.

ANimarum Curator, peccata expiaturus, conscientia latebras excutiat, & quæ cogitatione, verbo, opere, & omissione, admisit peccata observet aut annotet. Neque prætereant peccata aliena, sibi meritò imputanda; ut quòd corrigenda in subditis, non correxerit, abusus non sustulerit, scandala non amoverit, aliàque hujusmodi.

Neque etiam oblivioni tradat, peccata quodammodo occulta, & ex ignorantia vel inadvertentia culpabili commissa; qualia videntur esse: sa-

O 3

cerdo-

cerdotium & curam animarum, cum scientia non sufficiente, suscipere: habitum & coronam clericalem negligere: sacrificium missæ maximâ festinatione deproperare: turpi se captum amore, ostendere: choreis & tripudiis interesse, cauponas frequentare, cum insigni statûs sacerdotalis nota & contemptu: plura in se sacrificia suscipere, quàm longo tempore valeat persolvere: beneficia Ecclesiastica, sibi pecuniâ procurare: honestæ sustentationi superflua, non pauperibus, sed sæcularibus tribuere, qui non seruiunt, sed noxii sunt altari: curam pastorem, non gregis, sed sui met pascendi causâ adire: vestium sacerdotalium, & vasorum sacrorum tremendo missæ sacrificio seruentium, munditiam negligere: diutiùs, quàm par est, non factâ debitâ provisione, à parochia abesse: pœnitentibus rationabiliter petentibus, nolle aures præbere: rudiores, inter confitendum, non interrogare, nec instruere

ere, nec peccatorum gravitatem declarare; sed levissimas poenitentias ob enormia crimina injungendo, ad ea repetenda animum addere. Doctrina Christianæ explicationem negligere, modum rite sacramenta poenitentiae & Eucharistiae obeundi non docere: licet summa illis incumbat obligatio, tam jure divino (dicente Christo: pascite oves meas) quàm positivo, ex præscripto Concilii Tridentini sess. 5. c. 2. *Ut quovis die festo populum erudiant, datâ Episcopis facultate eos excommunicandi, qui ultra tres menses officio suo defuissent.*

His aliisque peccatis, examinatis & agnitis, dolor eliciendus, pro quo plura motiva adducta sunt p. 1. c. 4. Nunc pro contritione perfecta & intima, nonnulla hoc loci adjicienda, quæ Neoparochi tum pro sua persona, tum pro instructione populi sunt utilissima.

Observandum 1. Quando anima lethali scelere se obstringit, tunc, ut

O 4

loquun-

loquuntur Sancti, tergum Deo obvertit, & faciem ad creaturas convertit, eas amando supra summum Bonum: de quo Deus ipse per Jeremiam conqueritur c. 2. *Verterunt ad me tergum, & non faciem.* E contra, quando anima resipiscit, concepto peccatorum suorum dolore, à creaturis se rursus convertit ad Deum. Quod si ergo per hunc dolorem, tanto affectu ad Deum suum revertitur, ut propriæ utilitatis penitus oblita, unico ac puri amoris studio, reconciliationem desideret, tunc veræ contritionis meretur appellationem; quæ nihil est aliud, quàm dolor ob culpam, plus, quàm omnia mala exosam, atque damnatam, propter Deum, supra omnia, quæcunque amabilia, amatum. O felicem, qui talem unquam in vita sua conceperit dolorem! Ô longè felicior, qui vitam in isto dolore clausit! Talis dolor est summus; quia detestatur peccatum super omnia mala: est purus; quia unice ex Bonitate Dei offensa proce-

procedit; ita quidem, ut eodem pœnitudinis sensu afficeretur Pœnitens, licet nec Cœlum, nec Infernus foret, dicerétque cum Davide: *Tibi soli peccavi!*

Observandum II. Dolorem ejusmodi perfectum, seu contritionem, ut docent Theologi, & imprimis Lessius de 50. Nom. pro fundamento habere amorem Dei super omnia. Deus autem à nobis amari potest, & amandus est, supra omnia creata & creabilia.

1. Propter infinitam naturæ suæ eminentiam supra omnia: quâ dignus est amore & æstimatione supra omnia, absque consideratione beneficiorum ejus: tanta enim est ipsius Majestas, perfectio, excellentia, bonitas, & tam infinitè supra omnes perfectiones, excellentias, & bonitates creatas elevata; ut omnia in ipsius conspectu & comparatione, sint instar nihil. Unde ex eo, quòd ipse sum creatura, debeo ipsi honorem & voluntatem

O s

ante-

anteferre, & præponere lucro totius mundi; & potiùs subire omnia incommoda & tormenta; quàm facere aliquid, etiam minimum, quod sit contra ejus voluntatem: & mecum statuere, infinities melius esse, ipsius voluntatem impleri; quàm omnes homines salvari; imò, quàm totum bonum Angelorum & Hominum conservari.

Itaque debeo infinities pluris æstimare ipsius voluntatem; quàm omne commodum meum, & totius naturæ creatæ, quatenus est bonum naturæ creatæ, idque absque ulla beneficiorum consideratione. Hæc enim obligatio nascitur ex eo, quòd ipsius sum creatura.

2. Deus nobis amandus est, ob plurima sua beneficia, quorum singula infinita sunt æstimationis: propter quæ deberemus illi infinitum amorem, infinitam gratiarum actionem, infinitum obsequium, si præstare possemus; quia ex se digna sunt, infinita
reco-

recognitione & compensatione: Hac beneficia considerantes & præcipuè Deum, ut fontem benignissimum illorum, excitamur ad illum amandum & æstimandum supra omnia, & ad omne obsequium ei præstandum; ad illum honorandum, ad procurandum ejus gloriam, & ad gratias agendas: non secus atque aulicus considerans beneficia à Principe suo accepta, & illum ut authorem & largitorem illorum perpendens, excitatur ad illius amorem & obsequium, ad illum ubique laudandum, ejusque honorem promovendum & defendendum.

Observandum III. Ex supradicta duplici consideratione, nasci contritionem: quemadmodum enim ex duplici illa consideratione, possumus Deum amare supra omnia; ita quoque ex eadem possumus excitare contritionem, quâ de peccato à nobis commisso doleamus, supra omnia.

I. Dolendo de peccato, quatenus est quidam contemptus, vel injuria,

vel inobedientia, vel ingratitude, infinitæ Majestatis & Bonitatis, quam infinitè supra omnia æstimare debemus; absque ulla beneficiorum consideratione. Vel ut est contemptus divini præcepti, divinæque voluntatis, quam supra omnia commoda & incommoda nostra infinitè æstimare & rebus omnibus infinitè debemus præferre.

2. Dolendo de peccato, quatenus est contemptus infiniti Benefactoris, quem propter sua beneficia infinitè æstimare, honorare & diligere deberemus, & infinitam gratitudinem rependere.

PRAXIS CONTRITIONIS.

Ex R. P. Leonardo Lessio.

O Domine Deus meus! Ô summum, æternum & immeasum Bonum meum, infinitè supra omnia bona elevatum! Doleo ex tota mente, ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus meis, quòd sanctissimam voluntatem tuam, quòd æquissima præce-

præcepta tua, quæ infinitè amare, & omnibus bonis creatis, omnibus voluptatibus & honoribus infinitè anteponere debebam, toties violaverim, toties parvipenderim, & contempserim.

Et consequenter, quòd tuam infinitam Majestatem illa severissimè præcipientem, infinito amore, honore & obsequio dignissimam, quam infinitè suspicere, æstimare & revereri debebã, toties offenderim, toties spreverim, & injuriã affecerim.

Quòd contempserim tuam omnipotentiam, tuam sapientiam & præsentiam: contempserim tuam misericordiam & justitiam; omnia tua beneficia & promissa, omnes tuas minas & supplicia, tuam amicitiam & benignitatem, tuam passionem & mortem.